дело № 1-228/19

УИД 26RS0001-01-2018-012312-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 мая 2019 года город Ставрополь

Промышленный районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Гавриленко Д.Н.,

при секретарях Кашпорове А.А., Применко Ю.А., Мадатовой О.В.,

с участием:

государственных обвинителей: Стукалова Р.С., Волошина В.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Тернового Н.А., представившего удостоверение № от дата и ордер № С101738 от дата, 

потерпевших: Р.С.С., П.Л.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО1, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>; гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, являющейся 

<

данные изъяты>, замужем, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, по месту жительства характеризующейся положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящей, перенесшей в условиях СИЗО медицинскую операцию, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Примерно в дата года у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с целью извлечения имущественной выгоды для себя, путем обмана, под предлогом оказания услуг по снятию порчи и решения личных проблем граждан, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств.

Так, ФИО1 в период времени с середины дата года по дата года, находясь в подъезде №, дома № расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение Л.О.И., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих Л.О.И., которые согласно условий снятия порчи Л.О.И. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

Л.О.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в середине марта дата года приблизительно в 17 часов 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а имено: серьги комплект, золото, проба 585, рисунок в виде цветка с рубином, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, проба 585, золото, вес 3 грамма, размер 17, рисунок цветок, камень рубин, стоимость около 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 3,94 грамма, с бриллиантовой крошкой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 5 грамм, с бриллиантовой крошкой, стоимостью 15 300 рублей, цепь нательная, золото, проба 585, вес 4,11 грамм, размер 55 см, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, золото, проба 585, вес 2,52 грамма, размер 17, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес 1,37 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, кольцо, золото, проба 585, вес 5,93 грамма, размер 17, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Л.О.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в начале апреля дата года приблизительно в 17 часов 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: серьги комплект, золото, проба 585, рисунок в виде квадрат с топазом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, подвеска, золотая, проба 585, вес 6,34 грамма, рисунок в виде круга с камнем голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, перстень, золотой, проба 585, вес 6,34 грамма, рисунок в виде круга с камнем голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет на руку, золото, проба 585, вес 4,58 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, серьги комплект, золото, проба 585, вес 3,4 грамма, рисунок в виде капельки с камнем фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес 0,18 грамм, рисунок в форме капли, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Л.О.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в середине мая дата года приблизительно в 17 часов 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: кольцо, проба 585, золото, вес 0,19 грамм, размер 17, рисунок в форме цветка с камнями черного цвета, с бриллиантовой крошкой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, проба 585, золото, вес 4,93 грамма, размер 17, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, проба 585, вес 10,43, с камнями феанитами, стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги комплект, проба 585, золото, с камнями феанитами, в форме капель с камнями голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, 585 проба, вес 4,58 грамма, размер 50 см, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, подвеска, золото, проба 585, вес 1,05 грамм, в форме виноградины, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет, золото, проба 585, вес 9,28 грамма, широкий, в форме продолговатых капель, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, вес 16,9, плетение в виде продолговатых капель, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, часы женские «Чайка», золото, проба 585, вес примерно 12 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты>, обручальное кольцо женское, золото, проба 585, размер 17, вес 2,5 грамма, гладкое, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, обручальное кольцо мужское, золото, проба 585, размер 21, вес 3 грамма, гладкое, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, обручальное кольцо женское, золото, проба 585, размер 19, вес 9 грамма, гладкое, широкое, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, обручальное кольцо женское, золото, проба 585, размер 18, вес 2 грамма, гладкое, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, обручальное кольцо мужское, золото, проба 585, размер 19, вес 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный мужской «Распятие Иисуса», золото, проба 585, вес около 2 грамм, выпуклый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет, золото, проба 585, вес около 3 грамм, плетение кардинал, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, размер 50, плетение кардинал, вес 4,5 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, размер 50 см, вес 4,5 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, обручальное кольцо женское, размер 16,5, вес, 7 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 3,94, бриллиантовой крошкой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, размер 55 см, вес 4 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, размер 50, вес примерно 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет женский, золото, проба 585, выпуклый, в форме ракушек, вес 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, золото, проба 585, с камнями феанитами, в виде цветка, вес 0,19, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, золото, проба 585, размер 16,5, вес примерно 4 грамма, в форме волны с камнями феанитами в количестве 3-х штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес примерно 2,5 грамма, в форме цветка, стоимостью 

<

данные изъяты>, часы женские «Чайка», золото, проба 585, вес примерно 4 грамма, плетение в форме сети, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. кольцо, проба 585, золото, вес 3 грамма, размер 17, рисунок цветок камень рубин, стоимость около 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 3,94 грамма, с бриллиантовой крошкой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес около 5 грамм, с бриллиантовой крошкой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, вес 4,11 грамм, размер 55 см, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, золото, проба 585, вес 2,52 грамма, размер 17, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес 1,37 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, кольцо, золото, проба 585, вес 5,93 грамма, размер 17, рисунок не запомнила, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Л.О.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в начале сентября дата года приблизительно в 17 часов 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Всего в период времени с середины дата года по дата года, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее Л.О.И., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к особо крупному размеру.

Она же, ФИО1 в период времени с конца дата года по дата, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение К.И.Л., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих К.И.Л., которые согласно условий снятия порчи К.И.Л. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

К.И.Л., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в конце дата года, находясь в подъезде 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия а именно: золотой кулон, проба 585, вес 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в форме капли, с бриллиантами, золотая цепь женская, проба 585, весом примерно 20-23 грамма, форма плетения средняя в форме каната, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепь мужская, проба 585, весом 25 грамм, форма плетения средняя в виде каната, стоимостью около 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, вес 6 грамм, гладкое с камнями, широкое обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 4 грамма, гладкое, широкое обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 4 грамма, гладкое, широкое обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем, типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьга в пупок (пирсинг), золото, проба 585, вес 3 грамма, в виде сердца, размер 6 см, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьга для носа, золото, проба 585, вес 1 грамм, вид камня, размер 1 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 2 грамма, размер около 15 см, рисунок распятие Иисуса Христа, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги, золото 585, проба 585, вес 5 грамм, с камнями типа бриллиант белого, черного цветов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, также цепь нательная, золото, проба 585, вес 8 грамм, рисунок виде плетения, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, вес 8 грамм, рисунок в виде плетения, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

К.И.Л., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в дата года, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: золотой кулон, проба 585, весом 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в форме капли, с бриллиантами, золотая цепь женская, проба 585, весом 23 грамма, форма плетение средняя в форме каната, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепь мужская, проба 585, весом 25 грамм, форма плетения средняя в виде каната, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, вес 6 грамм, гладкое, широкое обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 4 грамма, гладкое, широкое обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом примерно 4 грамма, гладкое, широкое обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей золотое кольцо, проба 585, весом 2 грамма, гладкое, тонкое с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьга в пупок (пирсинг), золото, проба 585, вес 3 грамма, в виде сердца, размер 6 см, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьга для носа, золото, проба 585, вес 1 грамм, вид камня, размер 1 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 2 грамма, размер 15 см, рисунок распятие Иисуса Христа, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги, золото 585, проба 585, вес 5 грамм, с камнями типа бриллиант белого, черного цветов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

К.И.Л., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 19 часов 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Всего в период времени с конца дата года по дата, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее К.И.Л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к крупному размеру.

Она же, ФИО1 в период времени с дата приблизительно в 19 часов 00 минут по дата приблизительно в 19 часов 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение С.Е.И., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих С.Е.И., которые согласно условий снятия порчи С.Е.И. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1.

С.Е.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 19 часов 00 минут, находясь подъезде № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

С.Е.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 19 часов 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

С.Е.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 19 часов 00 минут, находясь подъезде №, дома № расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом в период времени с дата приблизительно в 19 часов 00 минут по дата приблизительно в 19 часов 00 минут ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество принадлежащее С.Е.И., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 в период времени с дата года по дата года, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение М.Т.В., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий принадлежащих М.Т.В., которые согласно условий снятия порчи М.Т.В. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

М.Т.В., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в середине дата года, находясь в квартире 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: золотой браслет, проба 585, вес 10 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, проба 585, вес 25 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, вес 15 грамм, проба 585, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, вес 15 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект серьги и кольцо с бриллиантом, проба 585, общий вес 13 грамм, размер кольца 17 см, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон, золото, проба 585, вес 4 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, золото, проба 585, вес 4 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет, золото, проба 585, вес 7 грамм, размер 15 см, рисунок косичка, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, размер 60 см, вес 6 грамм, рисунок в виде звеньев скрепленных между собой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, вес 15 грамм, размер 55 см, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес 4 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо обручальное, размер 16 см, вес, 4 грамма, проба 585, золото, верхняя часть белое золото, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо обручальное, размер 18 см, вес, 5 грамма, проба 585, золото, верхняя часть белое золото, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, проба 585, золото, вес 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон, золото, проба 585, вес 5 грамм, рисунок роза, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, золото, проба 585, вес 5 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, проба 585, золото, вес 6 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, размер 16,5 см, вес 4 грамма, проба 585, золото, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, матовое золото, проба 585, вес 6 грамм, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, размер 55 см, вес 15 грамм, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, проба 585, вес 3 грамма, размер 16,5 см, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес 6 грамм, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, проба 585, золото, вес 4 грамма, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, браслет наручный, золото, проба 585, вес 50 грамм, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, часы марки «Ника», золото, проба 585, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, золото, проба 585, вес 4 грамма, размер 16,5 см, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, цепь нательная, золото, проба 585, вес 10 грамм, размер 40 см, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, кулон, золото, проба 585, вес 2 грамма, стоимость 

<

данные изъяты> рублей а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, в дата года ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее М.Т.В., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к крупному размеру.

Она же, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут дата по 07 часов 00 минут дата, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение З.А.А., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих З.А.А., которые согласно условий снятия порчи З.А.А. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

З.А.А., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 15 часов 01 минут, находясь в квартире 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: 7 колец, золото проба 585, размер 17, браслет, золото, проба 585, размер 17, цепь литая, проба 585, крест нательный с фианитами, проба 585, 4 пары сережек, общий вес составил 52 грамма, 8 золотых колец, размером три кольца 19,5, остальные размер 17, проба 585, 3 браслета, размер 18 см, проба 585, 4 цепочки, проба 585, размер одна 60 см, две 45 см, одна 55 см, крест нательный, проба 585, 2 подвески, икона, проба 585, 3 подвески, проба 585, две с камнем фианит в количестве 9 штук, подвеска знак зодиака «весы», 2 подвески буква «А», проба 585, а всего 23 наименования общим весом 79 грамм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

З.А.А., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата, приблизительно в 14 часов 27 минут, находясь возле дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Всего в период времени с 16 часов 00 минут дата по 07 часов 00 минут дата, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее З.А.А., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к крупному размеру.

Она же, ФИО1 в период времени с начала августа 2017 года по дата находясь возле торгового павильона «Тухачевского рынка» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>/Б, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение С.В.В., предложила ей помощь в лечении ее детей путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих С.В.В., которые согласно условий снятия порчи С.В.В. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

С.В.В., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в начале дата года приблизительно в 18 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: комплект женский колье и браслет плетение «Елочка» из трех видов золота стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое обручальное кольцо женское с тремя бриллиантами 18 размера стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо женское обручальное из «червонного» золота стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 золотых женских кольца в виде тюльпанов с фианитами общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо золотое женское с тремя брильянтами в виде ромба стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект золотой кольцо и пара сережек с бриллиантами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо золотое женское с желтым камнем с тремя бриллиантами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо золотое женское с рубином стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые с бриллиантами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые в виде цветка с листком с фианитом стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые в виде ромба стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон золотой в виде буквы «В» с фианитами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон золотой «Дева» с фианитами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон золотой в виде «капли слезы» с изображением сидящей девушки с длинными волосами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон из белого и желтого золота с бриллиантами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон детский золотой в виде листа с буквой «И» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет женский золотой в виде листков стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, часы с браслетом женские золотые с надписью на циферблате «Найри» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочка золотая женская в виде змейки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочка золотая женская узор в виде листа стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочка мужская золотая плетение «серый кардинал» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочка мужская золотая плетение «кольцами» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет золотой мужской плетение «кардинал» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет золотой мужской в виде овальных колец стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо золотое мужское с рубином инкрустированное по кайме фианитами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо золотое мужское квадратное с одним фианитом стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые детские в виде цветка с синем камнем и белыми фианитами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые детские в виде палочки с зелеными камнями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые детские в виде палочки с белыми камнями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые детские в виде палочки с разноцветными камнями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет золотой детский в виде колец с разноцветными камнями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, булавка золотая стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 3 золотых подвески «от сглаза» с синими и зелеными камнями общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочка детская золотые плетение «змейка» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ФИО1 дата, находясь возле дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от С.В.В. принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Всего в период времени с начала августа 2017 года по дата, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее С.В.В., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к крупному размеру.

Она же, ФИО1 в период времени с начала дата года по дата, находясь возле дома № расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом проведения обрядов, ввела в заблуждение В.Н.М., предложила ей помощь по продаже земельного участка, путем проведения обрядов, с денежными средствами принадлежащих В.Н.М., которые согласно условий обряда В.Н.М. должна была передать на момент проведения обряда, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

В.Н.М., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по проведению обряда, в середине сентября 2017 года, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В.Н.М., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по проведению обряда, в начале октября 2017 года, находясь в квартире № расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В.Н.М., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по проведению обряда, в началеноября 2017 года, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В.Н.М., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по проведению обряда дата, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Всего в период времени с начала дата года по дата, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество принадлежащее В.Н.М., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 дата, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение М.Н.С., предложила ей помощь в ее лечении путем заговора денежных средств принадлежащих М.Н.С., которые согласно условий снятия порчи М.Н.С. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

М.Н.С., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО1, неправомерно завладев указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым М.Н.С. значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 в период времени с дата по начало дата года, находясь в квартире № расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение Г.С.Н., предложила ей помощь в лечении ее супруга путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих Г.С.Н., которые согласно условий снятия порчи Г.С.Н. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

Г.С.Н., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата, в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>,передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: колье с бриллиантом и синим живым камнем весом 8 грамм 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, часы с золотым браслетом и фианитами весом 25 грамм 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочку плетение сердце весом 8 грамм 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочка весом 2,8 грамм 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон в форме ангела весом 7 грамм 585 пробы с камнем фианитом стоимость 

<

данные изъяты> рублей, кольцо с фианитом весом 5 грамм 585 пробы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо в форме листа с фианитом весом 6,5 грамм 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо в форме зигзага весом 4 грамма 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон в виде знака стрелец весом 2,5 грамма 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты> р., брошь «солнце» весом 15 гр. с камнем бриллиантом 10 карат стоимостью 

<

данные изъяты> рублей на общую сумму 

<

данные изъяты> р.

Г.С.Н., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в начале дата года, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Всего в период времени с дата по начало дата года, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее Г.С.Н., на общую сумму 331 000 рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к крупному размеру.

Она же, ФИО1 в период времени с дата по дата, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение М.Ж.К., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий принадлежащих М.Ж.К., которые согласно условий снятия порчи М.Ж.К. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

М.Ж.К., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата находясь в квартире 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: цепь нательная, золото, проба 585, вес 20 грамм, плетение лезвие, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, перстень мужской, золото, проба 585, вес 10 грамм, рисунок по краям в виде цветков в центре сверху камень «Черный гагат» и рядом с камнем фиантины белого цвета в количестве 3 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект серьги и кольцо, серьги золото, проба 585, вес 7 грамм, рисунок из розового жемчуга и платины в виде цветка, кольцо золото, проба 585, вес 5 грамм, размер 18,5, рисунок аналогичный, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

дата, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество принадлежащее М.Ж.К., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к значительному размеру.

Она же, ФИО1 в дата года, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение Т.Н.И., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих Т.Н.И., которые согласно условий снятия порчи Т.Н.И. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

Т.Н.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в октябре 2017 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: золотую цепь весом 15 грамм плетение «Бисмарк»; золотой браслет весом 3 грамма; золотые серьги 2,5 грамма; золотое кольцо весом 1 грамм в виде лепестка 15 размера, с вставкой из прозрачного камня; золотое кольцо весом 1 грамм в виде «Цветочка» с вставкой фианита; золотое кольцо весом 1,5 грамма в виде «Цветочка» с вставкой фианит; золотое кольцо весом 1 грамм с вставкой из белого золота; золотая подвеска весом 5 грамм знак зодиака «Овен» со вставкой из фианита; золотую подвеску весом 2 грамма в виде имени «Наталья» прописными буквами, а всего на общую сумму 80 000 рублей.

Т.Н.И., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в дата года, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, в октябре 2017 года ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее Т.Н.И., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 дата, точное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение В.Н.В., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих В.Н.В., которые согласно условий снятия порчи В.Н.В. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

В.Н.В., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 16 часов 00 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: золотую цепочку, проба 585, вес 10 гр., стоимость 

<

данные изъяты> р., браслет золотой, проба 585, вес 4 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., серьги золотые, проба 585, вес 2 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> р., кулон золотой, проба 585, вес 2 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо которое имеет вид обручального которое имеет три камня бриллианта, вес 3 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., золотое кольцо с фианитами, вес 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> р., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО1, неправомерно завладев указанными денежными средствами и ювелирными изделиями на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым В.Н.В. значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, приблизительно 15 часов 15 минут дата, находясь возле торгового павильона «Шоколет» находящегося на «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение В.Т.В., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих В.Т.В., которые согласно условий снятия порчи В.Т.В. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

В.Т.В., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, приблизительно 15 часов 15 минут дата, находясь возле торгового павильона 

<

данные изъяты> находящегося на «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: браслет, золотой, проба 585, плетение кардинал, вес 8 гр., фотография прилагается, стоимостью 

<

данные изъяты> р., кулон, золото, проба 585, вес 1 гр., рисунок в виде замка, стоимостью 

<

данные изъяты> р., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ФИО1, неправомерно завладев указанными ювелирными изделиями на общую сумму 17 000 рублей, с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым В.Т.В. значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 в период времени с дата приблизительно в 15 часов 00 минут по дата, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение П.Л.Д., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств принадлежащих П.Л.Д., которые согласно условий снятия порчи П.Л.Д. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

П.Л.Д., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 15 часов 00 минут, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: подвеска, золото, проба 585, вид подкова, вес 2,5 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., крест нательный, золото, проба 585, вес 1,5 гр., рисунок в виде изображения «

<

данные изъяты>» стоимость 

<

данные изъяты> р., крест нательный, золото, проба 585, вес 1 гр., рисунок в виде изображения «

<

данные изъяты>» стоимость 

<

данные изъяты> р., крест нательный, золото, проба 585, вес 2 гр., рисунок в виде изображения 

<

данные изъяты>» стоимость 

<

данные изъяты> р., крест нательный, золото, проба 585, вес 3 гр., рисунок в виде изображения «

<

данные изъяты> стоимость 

<

данные изъяты> р., перстень золото, проба 585, вес 4 гр., рисунок в виде камня с сеткой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги две штуки, проба 585, золото, вес 2 гр., рисунок в виде цветка, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги две штуки, проба 585, золото, вес 3 гр., рисунок в виде рубленного кольца с камнем типа фианит, стоимостью 

<

данные изъяты> р., кольцо, золото, проба 585, вес 3,5 грамм, размер 19, рисунок камень типа фианит тонкое сечение, стоимостью 

<

данные изъяты> р., кольцо, золото, проба 585, вес 2,5 гр., размер 19, рисунок камень типа фианит в виде рога, стоимостью 

<

данные изъяты> р., цепь золото, проба 585, размер 55, вес 3,5 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., цепь золото, проба 585, размер 55, вес 3,5 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., цепь золото, проба 585, размер 55, вес 4,9 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., подвеска, золото, проба 585, в виде женщины, вес 2 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

П.Л.Д., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 17 часов 00 минут, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: цепь золото, проба 585, размер 55, вес 6,8 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., цепь золото, проба 585, размер 55, вес 4,9 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., цепь, золото, проба 585, размер 55, вес 6,6 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р. А всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

П.Л.Д., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом в период времени с дата приблизительно в 15 часов 00 минут по дата ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество принадлежащее П.Л.Д., на общую сумму 

<

данные изъяты> р., тем самым причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1 в период времени с дата приблизительно в 12 часов 00 минут по дата приблизительно в 13 часов 00 минут, находясь в квартире № расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение С.Е.В., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих С.Е.В., которые согласно условий снятия порчи С.Е.В. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1.

С.Е.В., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата приблизительно в 12 часов 00 минут, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: ювелирные изделия серьги в количестве 2 штук, кольцо с бриллиантом, набор, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, проба 585, золото, вес 4 гр., размер 16,5, в центре камень бриллиант, размером 2 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, проба 585, золото, вес 5 гр., размер 16,5, в центре камень бирюза, в центре рисунок в виде двух кругов из матового золота и светлого обычного золота, размером камня 5 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> р., цепь нательная, вес 18 гр., проба 585, золото, размер 40 см, стоимостью 

<

данные изъяты> р., серьги комплект, проба 585, золото, вес 8 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., серьги с камнями в виде полос черный камень и фианиты, серьги комплект, золото, проба 585, в виде колец из матового золота, размер 80 мм, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, серьги комплект, золото, проба 585, вес 3 гр., размер 10 мм, рисунок в виде круга с фианитами в количестве 4-5 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепь наручная, золото, проба 585, вес 5 гр., размер 16 см, рисунок крученное плетение, с кулоном в виде ключа, золото, проба 585, вес 2 гр., размер 2 см, туфелька, золото, проба 585, вес 2 гр., размер 1 см. буква «Е», золото, проба 585, вес 2 гр., размер 2 см, общая стоимость 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

С.Е.В., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятию порчи, дата приблизительно в 13 часов 00 минут, находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> р.

Всего в период времени с дата приблизительно в 12 часов 00 минут по дата приблизительно в 13 часов 00 минут, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее С.Е.В., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к крупному размеру.

Она же, ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут дата по дата с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя единым умыслом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с корыстным мотивом, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом снятия порчи, ввела в заблуждение Р.С.С., предложила ей помощь в решении личных проблем, путем заговора ювелирных изделий принадлежащих Р.С.С., которые согласно условий снятия порчи Р.С.С. должна была передать на момент снятия порчи, без права на их дальнейшее распоряжение ФИО1

Р.С.С., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут дата, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: две цепочки нательные, золото, проба 585, вес 28 гр., размер 60 см, размер 50 см, рисунок кардинал и плетение с заломом, общей стоимостью 

<

данные изъяты> р., крест нательный, золотой, проба 585, на кресте 8 бриллиантов, размером от 1 карата до 2 карат, размер 4 см, вес 8 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., а также браслет наручный, золото, проба 585, вес 10 гр. с подвеской 2 гр. в виде подковы, размер 12 см, пайка заводская, стоимость 

<

данные изъяты> р., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Р.С.С., будучи введенная в заблуждение ФИО1 касаемо ее истинных намерений по снятии порчи, дата в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передала ФИО1, ювелирные изделия, а именно: кольцо с бриллиантами в количестве 3 шт., вес кольца 5 гр., золото, проба 585, размер 17,5 см, три камня около 2 карат, стоимостью 

<

данные изъяты> р., второе аналогичное кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> р., кольцо, золото, проба 585, вес 2 гр., размер 17,5 см, рисунок в виде шахматного порядка напыления и чистого золота, стоимостью 

<

данные изъяты> р., перстень, золото, проба 585, вес 4 гр., размер 21, с рисунком, цепь нательная, проба, проба 585, размер 20 см, вес 1 гр., плетение тонкое аналогичное браслету, стоимость 

<

данные изъяты> рублей, крест нательный, вес 1 гр., золото, проба 585, без рисунка, стоимостью 

<

данные изъяты> р., кольцо, тонкое, золото, проба 585, вес 2 гр., размер 17 см, рисунок в виде ромба с камнями типа «фианит», стоимость 

<

данные изъяты> р., серьги детские маленькие, золото, проба 585, вес 5 гр., с камнями типа бриллиант, рисунок в виде овала с бриллиантом, стоимость 

<

данные изъяты> р., особых примет нет, одна серьга на лом 3 гр. с большим камнем зеленого цвета, по краям бриллианты, проба 585, золото, вес 5 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> р., кольцо, золото, проба 585, вес 3 гр., размер 17,5 гр., камень голубого цвета диаметром 7 мм, стоимостью 

<

данные изъяты> р., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> р.

Всего в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут дата по дата с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 действуя с корыстной целью, прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, похитила имущество, принадлежащее Р.С.С., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ей имущественный ущерб на указанную сумму, что согласно примечания к статье 158 УК РФ относится к крупному размеру.

Тем самым в период времени с дата года до середины дата года ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путём обмана похитила имущество и денежные средства в размере: 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие Л.О.И., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие К.И.Л., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие С.Е.И., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие М.Т.В., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие З.А.А., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие С.В.В., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие В.Н.М., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие М.Н.С., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие ФИО2

<

данные изъяты> рублей принадлежащие М.Ж.К. 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие Т.Н.И.

<

данные изъяты> рублей принадлежащие В.Н.В., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие В.Т.В., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие П.Л.Д., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие С.Е.В., 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие Р.С.С., а всего ФИО1 похитила имущество и денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, которая согласно примечанию к статье 158 УК РФ относится к особо крупному размеру. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 в присутствии своего защитника заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, которое в судебном заседании они с защитником поддержали, а государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

От потерпевших Л.О.И., К.И.Л., С.Е.И., М.Т.В., З.А.А., С.В.В., В.Н.М., М.Н.С., Г.С.Н., М.Ж.К., Т.Н.И., В.Н.В., В.Т.В., П.Л.Д., С.Е.В., Р.С.С., в судебное заседание поступили заявления о рассмотрении настоящего уголовного дела без их участия, при этом потерпевшие высказали в данных заявлениях свое мнение о согласии с ходатайством подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в ее отношении в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, считает возможным рассмотреть уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, по следующим основаниям. ФИО1 заявила о полном согласии с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника, после ее консультаций с защитником по вопросам, касающихся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный статьей 315 УПК РФ, государственный обвинитель, потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения, в подтверждении обвинения ФИО1 собранными по делу доказательствами, которые сторонами не оспариваются, а также в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Суд считает вину подсудимой ФИО1 в предъявленном обвинении доказанной в полном объеме. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как общая сумма похищенного имущества и денежных средств составила 5 223 157 рублей, которая согласно примечанию к ст. 158 УК РФ относится к особо крупному размеру. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, все данные о личности подсудимой ФИО1, которая не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является главой КФХ, имеет на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства, характеризуется положительно, имеет благодарности от дирекции школы с. Северное Ставропольского края, состояние её здоровья, подсудимая в условиях СИЗО перенесла операцию по удалению новообразования, состояние здоровья её сына ФИО3, имеющего заболевание сердца.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие двоих малолетних детей, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества добытого в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд полагает возможным учесть в качестве смягчающих наказание обстоятельств: совершение преступления впервые, полное признание вины ФИО1, искреннее раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства, наличие благодарственного письма от дирекции школы с.Северного Ставропольского края, состояние здоровья её сына ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, её социальном и имущественном положении, а также степень общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы. Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и её личности, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств, учитывая положения частей 1-2 ст. 53.1 УК РФ, суд считает невозможным назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ и заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учётом обстоятельств дела, степени тяжести и общественной опасности преступлений, данных характеризующих личность подсудимой, суд считает невозможным применение положений ст. 73 УК РФ.

Суд при назначении наказания учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением, и учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подсудимой ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Медицинских противопоказаний, исключающих возможность отбывания подсудимой наказания в условиях изоляции от общества, судом не установлено.

Решая вопрос по гражданскому иску, суд приходит к следующему.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Л.О.И. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, учитывая что, согласно обвинительного заключения, её действиями потерпевшей Л.О.И. причинен имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем, суд считает возможным удовлетворить исковые требования потерпевшей Л.О.И. к ФИО1 частично, в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного следствия потерпевшей К.И.Л. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного следствия потерпевшей С.Е.И. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе рассмотрения дела в суде потерпевшей М.Т.В. заявлен гражданский иск к подсудимой ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе рассмотрения дела в суде потерпевшей З.А.А. заявлен гражданский иск к подсудимой ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного следствия потерпевшей С.В.В. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Г.С.Н. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Т.Н.И. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного следствия потерпевшей В.Т.В. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе рассмотрения дела в суде потерпевшей П.Л.Д. заявлен гражданский иск к подсудимой ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет компенсации морального вреда 

<

данные изъяты> рублей, причиненных преступлением. В части требований потерпевшей П.Л.Д. о взыскании в её пользу с подсудимой компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты> рублей, суд считает, что иск потерпевшей П.Л.Д. в этой части удовлетворению не подлежит, поскольку по смыслу положений части 2 ст. 1099 ГК РФ в совокупности с положениями ч. 1 ст. 151 ГК РФ, право на компенсацию морального вреда возникает, по общему правилу, при нарушении личных неимущественных прав гражданина либо посягательстве на принадлежащие гражданину нематериальные блага, и только в случаях, прямо предусмотренных законом, такая компенсация может взыскиваться при нарушении имущественных прав. Таким образом, исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, учитывая, что, согласно обвинительного заключения её действиями потерпевшей П.Л.Д. был причинен только имущественный вред, в связи с чем, оснований для удовлетворения заявленных потерпевшей требований о взыскании в её пользу с подсудимой 

<

данные изъяты> рублей в качестве компенсации морального вреда, у суда не имеется.

В ходе предварительного следствия потерпевшей С.Е.В. заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе рассмотрения дела в суде потерпевшей Р.С.С. заявлен гражданский иск к подсудимой ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Суд, учитывая признание гражданских исков подсудимой ФИО1, считает их обоснованным и подлежащим удовлетворению в соответствии со статьей 1064 ГК РФ, так как вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В связи, с чем ФИО1, как лицо виновное в причинение вреда, обязано его возместить в полном объеме.

Процессуальные издержки по настоящему делу взысканию с подсудимого в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 307, 308 и 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, дата года рождения признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора – с дата. 

С учетом положений п.«б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса РФ зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору время содержания ФИО1 под стражей – с дата до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Гражданский иск потерпевшей Л.О.И. удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу Л.О.И. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей К.И.Л. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу К.И.Л. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей С.Е.И. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу С.Е.И. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей М.Т.В. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу М.Т.В. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей З.А.А. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу З.А.А. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей С.В.В. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу С.В.В. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей Г.С.Н. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Г.С.Н. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей Т.Н.И. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Т.Н.И. сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей В.Т.В. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу В.Т.В. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей П.Л.Д. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу П.Л.Д. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей. В части требований потерпевшей П.Л.Д. о взыскании в её пользу с подсудимой компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты> рублей – отказать.

Гражданский иск потерпевшей С.Е.В. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу С.Е.В. сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Гражданский иск потерпевшей Р.С.С. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Р.С.С. сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- фотографии, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, бирки от ювелирных изделий изъятых у потерпевшей Л.О.И., хранящиеся в материалах дела, - хранить при материалах дела;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI № изъятый в ходе выемки у потерпевшей М.Т.В., - возвращенный под сохранную расписку законному владельцу, - оставить по принадлежности законному владельцу; 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI №, возвращенный потерпевшей З.А.А., - оставить по принадлежности законному владельцу; 

- банковская карта 

<

данные изъяты> банка России №, возвращенная потерпевшей В.Н.М., - оставить по принадлежности законному владельцу; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI №, возвращенный потерпевшей Г.С.Н., - оставить по принадлежности законному владельцу; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» имей код № возвращенный потерпевшей Т.Н.И., - оставить по принадлежности законному владельцу; 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», возвращенный потерпевшей В.Н.В., - оставить по принадлежности законному владельцу; 

- мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>», возвращенный потерпевшей В.Т.В., - оставить по принадлежности законному владельцу; 

- товарный чек №, бирки от ювелирных изделий, хранящиеся в материалах дела, - хранить при материалах дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Промышленный районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гавриленко Д.Н.